firma, kongsi, perkumpulan koperasi, yayasan atau
lembaga, dan bentuk usaha tetap.

(2) Subyek Pajak terdiri dari Subyek Pajak dalam negeri dan
Subyek Pajak luar negeri.

(3) Yang dimaksudkan dengan Subyek Pajak dalam negeri
adalah:

a. orang …
a. orang yang berada di Indonesia lebih dari 183

(seratus delapan puluh tiga) hari dalam jangka waktu
dua belas bulan atau orang yang dalam suatu tahun
pajak berada di Indonesia dan mempunyai niat untuk
bertempat tinggal di Indonesia;

b. badan yang didirikan atau bertempat kedudukan di
Indonesia;

c. bentuk usaha tetap yaitu bentuk usaha, yang

[...]

tertentu, berdasarkan Keputusan Menteri Keuangan.
terhitung mulai tahun pertama sesudah kerugian
tersebut diderita.

Pasal 7 …
Pasal 7

(1) Kepada orang pribadi atau perseorangan sebagai Wajib
Pajak dalam negeri diberikan pengurangan berupa
penghasilan tidak kena pajak yang besarnya:
a. Rp 960.000,- (sembilan ratus enam puluh ribu rupiah)

untuk diri Wajib Pajak;
b. Rp. 480.000,- (empat ratus delapan puluh ribu

rupiah) tambahan untuk Wajib Pajak yang kawin;
c. Rp 960.000,- (sembilan ratus enam puluh ribu rupiah)

tambahan untuk seorang isteri yang mempunyai
penghasilan dari usaha atau dari pekerjaan yang
tidak ada hubungannya dengan usaha suami atau
anggota keluarga lain:

d. Rp 480.000,- (empat ratus delapan puluh ribu rupiah)
tambahan untuk setiap orang keluarga sedarah dan
semenda dalam garis keturunan lurus, serta anak
angkat, yang menjadi tanggungan sepenuhnya, paling
banyak 3 (tiga) orang untuk setiap keluarga.

(2) Penerapan ayat (1) ditentukan oleh keadaan pada

[...]

Pajak, baik apabila mereka bertempat tinggal di
Indonesia maupun apabila mereka bertempat
tinggal di luar Indonesia. Mereka yang
bertempat tinggal di Indonesia mulai menjadi

Subyek Pajak …
Subyek Pajak pada saat lahir di Indonesia, atau
bila seseorang berada di Indonesia lebih dari
183 (seratus delapan puluh tiga) hari dalam
jangka waktu 12(dua belas)bulan, maka ia
menjadi Subyek Pajak pada saat pertama kali
berada di Indonesia. Jumlah 183 (seratus
delapan puluh tiga) hari tersebut tidaklah
harus berturut-turut.
Orang pribadi yang bertempat tinggal atau
berada di Indonesia tidak lagi menjadi Subyek
Pajak pada saat meninggal dunia atau
meninggalkan Indonesia untuk selama-lamanya.
Bagi mereka yang bertempat tinggal di luar